disposition des textes qui, quoique imprimés, n'ont jamais été vulgarisés, parce que les exemplaires en sont rares et aux mains exclusivement du clergé de la basilique palatine.

Une autre considération m'a porté à ne pas laisser davantage dans l'oubli les offices propres de S. Nicolas ¹, c'est que le chapitre a été fondé par Charles II d'Anjou, qui y a importé la liturgie Parisienne. Ce souvenir de la France à l'étranger a pour nous un intérêt majeur.

Cette publication nécessiterait de nombreuses notes d'éclaircissement : j'en serai très sobre, pour ne pas l'allonger démesurément.

Je remercie le chapitre de Bari, à qui je dois la communication de son Propre, tant pour le Missel que pour le Bréviaire. Il a eu raison de croire que des Français s'intéresseraient à une liturgie spéciale, qui vient en grande partie de chez eux, et d'en proposer l'impression dans un ouvrage où les questions liturgiques et les décisions du Saint-Siège ont toujours été en honneur.

1. Le 30 septembre, fête de la Ste Couronne d'épines.

Die XXX Septembris. In solemnitate S. Coronæ Domini.

Introitus. — Humiliavit semetipsum Dominus Jesus Christus usque ad mortem, mortem autem crucis ; propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen. Alleluia, alleluia.

Psal. 88. Misericordias Domini in æternum cantabo, in generationem et generationem. ⁊. Gloria Patri, etc.

Gloria in excelsis.

Oratio. — Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui in memoriam Passionis Domini nostri Jesu Christi Coronam ejus spineam veneramur in terris ab ipso gloria et honore coronari mereamur in cælis. Qui tecum vivit, etc.

Lectio Zachariæ Prophetæ. Cap. 12 et 13. — Hæc dicit Dominus : Effundam super domum David et super habitatores Jerusalem spiritum gratiæ et precum : et aspicient ad me, quem confixerunt, et plangent eum planctu quasi super unigenitum, et dolebunt super eum, ut doleri solet in morte primogeniti. In die illa magnus erit plangens in Jerusalem, et dicetur : Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum ? Et dicet : His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me : framea suscitare super pastorem meum, et super virum coherentem mihi, dicit Dominus exercituum ; percutite pastorem, et dispergentur oves, ait Dominus omnipotens.

Graduale. Improperium expectavit cor meum et miseriam : et susti-

1. On les trouvera dans le volume précédent, pp. 452 et suiv.

nui, qui simul mecum contristaretur, et non fuit : consolantem me quæ-
sivi, et non inveni. ✎. Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potave-
runt me aceto. Alleluia, alleluia. ✎. Ave, Rex noster : tu solus nostros es
miseratus errores : Patri obediens, ductus es ad crucifigendum, ut agnus
mansuetus ad occisionem. Alleluia.

† *Sequentia Sancti Evangelii secundum Joannem. Joun. 10.*

In illo tempore : Sciens Jesus quia omnia consummata sunt, ut consum-
maretur Scriptura, dixit : Sitio. Vas ergo positum erat aceto plenum. Illi
autem spongiam plenam aceto, hyssopo circumponentes, obtulerunt ori
ejus. Cum ergo accepisset Jesus acetum, dixit : Consummatum est. Et
inclinato capite tradidit spiritum. Judæi ergo (quoniam Parasceve erat), ut
non remaneret in cruce corpora sabbato (erat enim magnus dies ille sab-
bati) rogaverunt Pilatum, ut frangerentur eorum crura et tollerentur.
Venerunt ergo milites et primi quidem fregerunt crura, et alterius qui
crucifixus est cum eo. Ad Jesum autem, cum venissent, ut viderunt eum
jam mortuum, non fregerunt ejus crura, sed unus militum lancea latus
ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua. Et qui vidit testimo-
nium perhibuit : et verum est testimonium ejus. Credo.

Offertorium. Insurrexerunt in me viri iniqui : absque misericordia
quæsierunt me interficere et non pepercerunt in faciem meam spuerè :
lanceis suis vulneraverunt me, et concussa sunt omnia ossa mea.

Secreta. — Oblatum tibi, Domine, sacrificium, intercedente Unigeniti
Filii tui passione, vivificet nos semper et munit. Qui tecum vivit et
regnat etc.

Præfatio de Cruce.

Communio. Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt
omnia ossa mea.

Postcommunio. Oratio. Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui
sacrosanctæ Spinæ Unigeniti Filii tui Domini nostri Jesu Christi suscep-
tionem colimus, a peccatorum nostrorum vinculis absoluti, immortalitatis
coronam consequi valeamus. Per eundem Dominum nostrum Jesum
Christum.

Le 25 mai, fête de S. Urbain, pape et martyr, avec le *Credo*.

Die XXV Maii. In festo S. Urbani papæ et mart.

Introitus. Psal. 131. — Sacerdotes tui, etc., comme au commun d'un
confesseur pontife.

Oratio. — Da, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui beati Urbani, Mar-
tyris tui atque Pontificis, solemnità colimus, ejus apud te intercessionibus
adjuvemur. Per Dominum nostrum.

Lectio Epistolæ beati Pauli Apostoli ad Corinthios. 2 Cor. 1.

Fratres : Benedictus Deus (comme au commun de plusieurs martyrs).

Graduale. Psalm. 88. Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi
eum : manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum confortabit

eum. *ŷ*. Nihil proficiet inimicus in eo et filius iniquitatis non nocebit ei.

Alleluja, alleluja. *ŷ*. Memento, Domine, David et omnis mansuetudinis ejus. Alleluja.

✠ *Sequentia sancti Evangelii secundum Mathæum. Matth. 25.*

In illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc: Homo peregre proficiscens, etc.

Offertorium. Psal. 88. Veritas mea, etc.

Secreta. — Hæc hostia, Domine, quæsumus, emundet nostra delicta: et ad sacrificium celebrandum, subditorum tibi corpora mentesque sanctificet. Per Dominum.

Communio. Fidelis servus, etc.

Postcommunio. — Refecti participatione muneris sacri, etc. *comme au commun des martyrs.*

Le 7 août, fête de S. Donat, évêque et martyr, avec le *Credo*.

Die VII Augusti in festo S. Donati, Episcopi et Martyris.

Introitus. Dan. 3. — Sacerdotes Dei, etc. (*comme d'un martyr pontif.*).

Oratio. — Deus, tuorum gloria Sacerdotum, præsta, quæsumus. ut sancti Martyris tui et Episcopi Donati, cujus festa gerimus, sentiamus auxilium. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum, etc.

Lectio Epistolæ beati Jacobi Apostoli. Jac. 1.

Charissimi: Omne gaudium existimate, etc.

Graduale. Psal. 36. Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur judicium. *ŷ*. Lex Dei ejus in corde ipsius et non supplantabuntur gressus ejus.

Alleluja, alleluja. *ŷ*. Justus non conturbabitur, quia Dominus firmat manum ejus. Alleluja.

✠ *Sequentia sancti Evangelii secundum Marcum. Marc. 13.*

In illo tempore: dixit Jesus discipulis suis: Videte, vigilate, etc. *Credo*.

Offertorium. Psal. 88. Inveni David, etc.

Secreta. — Præsta, quæsumus, Domine, ut sancti Martyris tui et Episcopi Donati intercessionem, quem ad laudem nominis tui dicatis muneribus honoramus, piæ nobis fructus devotionis accrescat. Per Dominum.

Communio. Luc. 13. Fidelis servus, etc.

Postcommunio. — Omnipotens et misericors Deus, qui nos sacramentorum tuorum et participes efficis et ministros: præsta, quæsumus, ut, intercedente beato Donato, Martyre tuo atque Pontifice, ejusdem proficiamus et fidei consortio et digno servitio. Per Dominum.

2. L'Ordo perpétuel de la basilique forme un volume in-8^o de 415 pages. Il importe d'en reproduire ici le titre exact:

Ordo divini officii in regali ecclesia S. Nicolai Barenensis perpetuo servandus, cum officiis, more Parisiensi, S. P. N. Nicolai et translationis S. Spinæ

D. N. J. C., necnon lectionibus II et III nocturni pro festis et octavis aliorum sanctorum, quæ in dicta basilica ex indultis apostolicis celebrantur, ad majorem reverentissimi capituli totiusque cleri ejusdem regalis ecclesiæ commoditatem, ex octavario Romano desumptis, et in hoc libello transcriptis, sub auspiciis Illustrissimi et Reverendissimi Domini D. Francisci Xaverii d'Elia, Patritii Bariensis, protonotarii apostolici ad instar participantium, SS. Domini nostri papæ prælati domestici, et Palatini S. R. M. Locumtenentis, ejusque intimi a latere consiliarii, magni prioris et ordinarii supradictæ regalis ecclesiæ, terrarumque Rutiliani ac Sancti Nicandri possessoris, et in ordinem expositis a Reverendo Domino D. Abate Jacobo Quarta, ejusdem basilicæ canonico presbytero.

Vignette représentant S. Nicolas, sur le bord de la mer où vogue un vaisseau, faisant sortir par sa bénédiction les trois enfants du saloir.

Baren. Ex Typographia Joannis et Dominici fratrum Cannone. 1852.

Suit une lettre du grand prieur, qui constate que la liturgie parisienne, établie par Charles II d'Anjou à S.-Nicolas en 1304, a été remplacée en 1603 par la liturgie romaine, sauf toutefois pour les trois offices de S. Nicolas, de la Translation et de la Sainte Épine, qui sont les mêmes qu'à l'origine.

Franciscus Xaverius d'Elia, Magnus Prior ecclesiæ S. Nicolai Barenensis etc., omnibus Dignitatibus, Canonicis et Clericis Sux Regalis Ecclesiæ, salutem et benedictionem in Domino.

Cum ab Reverendissimi Archiepiscopi Baren. auctoritate ac jurisdictione fuisset immune Regale Capitulum Sancti Nicolai ejusdem civitatis, nec non ab illa Capellani Majoris de Neapoli, prout ex illa exemptionis bulla Summi Pontificis Paschalis II, de die 18 novembris 1106, satis apparet, idque postulante Principe Nortmanno Boemundo, Antiochiæ Rege Duceque Apuliæ, sicque etiam nunc servatur ipso in statu in juribus suis, uti ex alia bulla Pii Papæ VII *De utiliore* data die 9 junii anni æræ salutis 1818, sub peculiaris regimine Prælati cum titulo Magni Prioris, et cum ordinaria eidem adnexa jurisdictione in spiritualibus et temporalibus in Capitulum et Clerum Regalis Ecclesiæ, aliorumque ab ea dependentium ubicumque sint sive in hac civitate, sive extra, ita ut per se singulis annis Kalendarium evulgat pro divinorum Officiorum recitatione servandum. Et quoniam diu non pauca Sanctorum Officia a S. R. C. identidem concessa in variis ibant dispersa libellis, et volentes ea in unum conjungere, ut regularis atque perpetuus ordo haberetur ad laudandum Deum et Dominum nostrum Jesum Christum juxta Apostoli præceptum, id fieri statuimus secundum ritum Romanæ Ecclesiæ, cui, nullo medio, pertinemus, eo magis quod cum ex Decreto Philippi III, Hispaniarum Regis Catholici, de die 31 decembris 1603, commutata fuisset divina Psalmidia e Parisien-

si ritu, quo tunc temporis et ab anno 1304 jussu Regis Caroli II Andegavensis in eadem S. Nicolai basilica celebrabatur, in Officium sive Breviarium Romanum, quo modo utimur, ob generalem Officiorum reductionem a Beatissimo Papa Pio V, dispositam ¹, et relicta solummodo facultate ac speciali prerogativa basilicæ prædictæ recitandi secundum Parisiensem ritum Officia propria tam Solemnitatis quam Translationis Sancti Nicolai, dictæ Regalis Ecclesiæ Patroni, ac illud etiam de Translatione Sacræ Spinæ Coronæ D. N. J. C., ideoque permisimus præsentem per typos in lucem proferre libellum ad majorem gloriam et honorem Summi Dei, et Sancti Nicolai, præcipui Patroni totius Provinciæ et Civitatis, hujusque Regalis Basilicæ Titularis, qui dignatus est suum Regale Capitulum suumque Clerum omnino illustrare tot tantisque Summorum Pontificum Catholicorumque Regum privilegiis. Amen.

Datum Barii ex Nostro Priorili Palatio, die 10 junii 1852.

3. Concession, en 1850, de la Vigile de l'Immaculée Conception au royaume de Naples, parce qu'elle en est la patronne principale, « primaria et principalis patrona civitatis et regni Neapolitani », ce qui lui vaut d'être double de première classe.

Regni utriusque Siciliæ. — Serenissimus Ferdinandus II, Siciliarum rex inclytus, animo perpendens quanto devotionis fervore, et clerus et populus universus sui Regni flagrant erga Beatissimam Virginem Dei matrem, originali labe omnino expertem, quum et ipse pium hunc animi affectum mirum in modum foveat sincera et ardentissima pietate, SS. Domino Nostro Pio Papæ IX suas et omnium Archiepiscoporum, Episcoporum cæterorumque intra limites utriusque Siciliæ Regni Ordinaria potestate fungentium, enixas preces exhibuit, humiliter postulantium ut in pervigilio Festi Immaculatæ Deiparæ Conceptionis, sub quo speciali titulo uti Regni Patrona jam colitur, agi possit Vigiliæ commemoratio tam in Officio quam in Missa. Sanctitas Sua, referente me subscripto Secretario, de speciali gratia benigne annuit juxta preces; eapropter in Matutino IX lectio Vigiliæ desumatur ex una dierum intra octavam, de qua eo anno non recitari debeat Officium, commemoratio vero ex Vigilia Assumptionis ejusdem, sicuti orationes in missis addendæ, ac solemnissimæ in cathedralibus et collegiatis post Nonam canenda eadem sit quæ in Missali inter votivas accensetur ab Adventu ad Nativitatem, cum Evangelio *Liber generationis Jesu Christi* et Orationes ut supra, servatisque rubricis, contrariis non obstantibus quibuscumque. Undecimo Kalendas novembris anno 1850. — Aloysius Card. Lambruschini S. R. C. Præf. Pro R. P. D. Joseph Gaspares Fatati, S. R. C. a Secretis, Dominicus Gigli substitutus.

1. Beatil., *Gloria di S. Nicola di Bari*, Napoli, 1620, cap. 19, pag. 945.

4. Concession au même royaume, en 1848, de l'office propre de l'Immaculée Conception, par indult daté de Gaëte.

Utriusque Siciliae regni. — SS. Dominus noster Pius Divina Providentia pp. IX, pietissimis Regni Utriusque Siciliae Regis Illustris desideriiis quam libentissime annuens, decrevit ut in omnibus ejusdem Regni diocesisibus citra Pharam existentibus missa et officium proprium de Beatissimæ et Immaculatæ semper Virginis Mariæ Conceptione celebretur, Romæ novissime editum. Atque idem SS. Dominus Noster hujus decreti executionem Nuntio Apostolico Neapolitano commisit. Contrariis non obstantibus quibuscumque. — Datum Gajetæ die 8 decembris, anno 1848. Jacobus Card. Antonelli, de speciali mandato Sanctissimi.